
 

 

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение                                                       

детский сад «Росток» п. Эстерло 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 17.06.2014                                                                                                     № 33 

 

Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка для                                                                                                                            

воспитанников и родителей  в учреждении 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30 и частью 9 статьи 55 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.           Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка для воспитанников и 

родителей  в учреждение. 

2.           Разместить Правила внутреннего распорядка  на официальном сайте учреждения. 

3.           Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

  

Заведующий Детского сада п. Эстерло_______________(В.Л.Морозова) 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад «Росток» п. Эстерло 

(Детский сад п. Эстерло) 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом 

  от «  17  »    06   2014 г.  № 33 -  О              

           Заведующий МКДОУ  

_______________В.Л.Морозова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА  

ВНУТРЕННЕГО  РАСПОРЯДКА  ДЛЯ ВОСПИТАННИКОВ И  ИХ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)  МКДОУ ДЕТСКОГО 

САДА «РОСТОК» п. ЭСТЕРЛО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Эстерло 



 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила внутреннего распорядка для воспитанников Муниципального казённого 

дошкольного образовательного учреждения детский сад «Росток» п. Эстерло (далее ДОУ) 

разработаны в соответствии с Законом «Об образовании Российской Федерации», Уставом 

ДОУ,  Законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», санитарно-

эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы в 

дошкольных организациях СанПиН 2.4.1.3049-13, ФГОС дошкольного образования и другими 

локальными актами ДОУ. 

Данные правила действуют в отношении родителей (законных представителей), детей, 

посещающих ДОУ и работников дошкольного учреждения. 

 

1.2. Соблюдение правил внутреннего распорядка обеспечивает эффективное взаимодействие 

участников образовательного процесса, а также комфортное пребывание детей в дошкольном 

образовательном учреждении. 

 

1.3. Право вносить предложения по усовершенствованию и изменению правил внутреннего 

распорядка есть у администрации ДОУ, у коллектива ДОУ родительского собрания, Собрания 

трудового.  

                                                                                                                                                                           

1.4. Взаимоотношения между ДОУ и родителями (законными представителями) воспитанников 

возникают с момента зачисления ребенка в ДОУ и прекращаются с момента отчисления ребенка 

из ДОУ и регулируются договором между образовательной организацией и родителями 

(законными представителями) воспитанника, включающим в себя взаимные права, обязанности 

и ответственность сторон. 

 

1.5. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 

преимущественное право на обучение и воспитание детей перед всеми другими лицами. Они 

обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности 

ребенка. 

1.6. Настоящие Правила внутреннего распорядка являются обязательными для исполнения 

всеми участниками воспитательно-образовательного процесса. При приеме воспитанника 

администрация ДОУ обязана ознакомить родителей (законных представителей) воспитанников с 

настоящими Правилами. 

1.7. Копии Правил внутреннего распорядка для воспитанников и их родителей (законных 

представителей) вывешиваются на стендах во всех групповых помещениях ДОУ. 

 

 

2. Режим работы ДОУ 

 

2.1. Режим работы дошкольного образовательного учреждения и длительность пребывания в 

нем детей определяется Уставом учреждения. 

 

2.2. Детский сад работает с 08.00 – 18.00.  

 

2.3. Группы функционируют в режиме 5-дневной рабочей недели. 

 

2.4.Группы работают в соответствии с утвержденным планом деятельности и режимом в 

соответствии с возрастными психологическими особенностями детей.   

 



 

3. Порядок прихода и ухода 

 

3.1. Ежедневный утренний прием детей проводят воспитатели групп, которые опрашивают 

родителей (законных представителей) о состоянии здоровья детей. 

Родители (законные представители) должны знать о том, что своевременный приход в ДОУ – 

необходимое условие качественной и правильной организации  воспитательно- 

образовательного процесса. 

Родители (законные представители) должны помнить, что в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-

13 по истечении времени завтрака, оставшаяся пища должна быть ликвидирована. 

Для обеспечения безопасности своего ребенка родитель передает его только лично  

воспитателю. 

 

3.2. Педагоги проводят беседы и консультации для родителей (законных представителей) о 

воспитаннике, утром до 08.30 и вечером после 17.00. В другое время педагог находится с детьми 

и отвлекать его от воспитательно-образовательного процесса категорически запрещается.       

                                                                                                                                      

3.3. Приводя ребенка в детский сад, родитель, исходя из интересов своего ребенка и других 

детей группы, должен учитывать время работы детского сада, план деятельности в группе, 

режим дня в детском саду (время завтрака, обеденного сна, начало и конец занятий), санитарно-

гигиенические нормы и правила личной гигиены. Завтрак сохраняется до 8 ч.50 мин. 

 

3.4. Родитель обязан сообщить воспитателю, если за ребенком по Вашей просьбе может прийти 

другой человек кроме папы и мамы. В этом случае родители оформляют доверенность. 

Воспитатель имеет право не отдавать ребенка лицам, на которых не оформлена доверенность. 

Воспитателю запрещено отдавать ребенка людям в нетрезвом состоянии, в этом случае он имеет 

право вызвать полицию. 

 

3.5. Категорически запрещен приход ребенка дошкольного возраста в детский сад и его уход без 

сопровождения родителя 

 

3.6. В случае, если родители (законные представители) не забрали ребенка в установленное 

договором время, воспитатель принимает меры по устройству ребенка, оставшегося в 

дошкольном учреждении в следующем порядке: 

 

1. Сообщает родителям (законным представителям), лицам, которым доверено 

забирать ребенка из дошкольного учреждения, о том, что ребенок находится в 

дошкольном учреждении; 

 

2. Информирует руководителя дошкольного учреждения; 

 

3. Передает ребенка сотруднику полиции, получив копию акта о передаче ребенка 

с фиксацией времени и даты; 

 

4. Сообщает руководителю дошкольного учреждения о проведенных 

мероприятиях и месте нахождения ребенка. 

 

4. Здоровье ребенка 

 



4.1. Прием ребенка в ДОУ проводится на основании справки о состоянии здоровья ребенка, 

которую необходимо предоставлять воспитателю. 

Во время утреннего приема не принимаются дети с явными признаками заболевания: сыпь, 

сильный насморк, кашель, температура. 

 

4.2. Если в течение дня у ребенка появляются первые признаки заболевания (повышение 

температуры, рвота, сыпь, диарея), родители (законные представители) будут об этом извещены 

и должны как можно быстрее забрать ребенка из ДОУ. 

 

4.3. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 3-х дней ребенок  принимается 

в ДОУ только при наличии справки врача с указанием диагноза, длительности заболевания, 

рекомендаций. 

 

4.6. О возможном отсутствии ребенка, по каким либо другим причинам, кроме заболевания, 

необходимо накануне предупредить воспитателя группы. 

 

 

4.5. В случае, если ребенок заболел утром или накануне вечером, необходимо до 09.00 утра, 

сообщить об этом по тел. 3-36-17 или позвонить воспитателю, или заведующей Детского сада.  

 

4.7. После временного отсутствия ребенка в детском саду (отпуск, болезнь и др.) необходимо 

обязательно поставить ребенка на питание, позвонив в детский сад по  

тел. 3-36- 17 накануне до 12.00 час. 

 

4.8. Администрация ДОУ оставляет за собой право принимать решение о переводе ребенка в 

изолятор ДОУ в связи с появлением внешних признаков заболевания. Состояние здоровья 

ребенка определяет по внешним признакам воспитатель. 

 

4.9. Если у ребенка есть аллергия или другие особенности здоровья и развития, то родитель 

(законный представитель) должен поставить в известность воспитателя, предъявить в данном 

случае справку или иное медицинское заключение. 

 

4.10. В ДОУ запрещено давать детям какие-либо лекарства родителем (законным 

представителем), медицинским работником, воспитателями группы или самостоятельно 

принимать ребенку.  

4.11. Воспитатели организуют прогулку воспитанников в соответствии с требованиями СанПиН 

2.4.1.3049-13 пункт 11.5. Продолжительность прогулки детей составляет не менее 3-4 часов. 

Прогулки организуют 2 раза в день: в первую половину - до обеда и во вторую половину дня - 

после дневного сна или перед уходом детей домой. При температуре воздуха ниже минус 15оС 

и скорости ветра более 7м/с продолжительность прогулки сокращается. Прогулка не проводится 

при температуре воздуха ниже минус 15С и скорости ветра более 15 м/с для детей до 4 лет, а для 

детей 5-7 лет при температуре воздуха минус 20С и скорости ветра более 15 м/с, в иных случаях 

родители (законные представители) не имеют права требовать от воспитателей и администрации 

детского сада отмены данного режимного момента. 

Администрация ДОУ оставляет за собой право отказать родителям (законным представителям) 

в просьбе оставлять воспитанников во время прогулки в групповой комнате, так как, в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 пункт 8.5, все помещения ежедневно и 

неоднократно проветриваются в отсутствии детей. 

4.12. Профилактические прививки проводятся в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок, профилактические прививки проводятся только с письменного 

согласия родителей (законных представителей). 



4.13. Родители (законные представители) и педагоги ДОУ обязаны доводить до сознания 

воспитанников то, что в группе детям не разрешается обижать друг друга, не разрешается 

«давать сдачи», брать без разрешения личные вещи, в том числе и принесенные из дома 

игрушки других детей; портить и ломать результаты труда других детей. Это требование 

продиктовано соображениями безопасности каждого ребенка. 

4.14. Воспитанник может принести в детский сад личную игрушку, если она чистая и не 

содержит мелких опасных деталей и соответствует требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13. 

Родитель (законный представитель), разрешая своему ребенку принести личную игрушку в 

детский сад, соглашается с мыслью, что «я и мой ребенок не расстроимся, если с ней будут 

играть другие дети или она испортится». За сохранность принесенной из дома игрушки, 

воспитатель и детский сад ответственности не несут. Запрещено приносить игровое оружие. 

4.15. Родителям (законным представителям), желающим отметить день рождения ребенка в 

ДОУ, следует побеседовать с воспитателями группы о традиции проведения этого праздника. 

Категорически запрещено угощать детей в ДОУ кремовыми изделиями, жвачками, конфетами 

на палочке, фруктами, лимонадом. 

 

 

5. Одежда и гигиена ребенка 

 

5.1. Родители (законные представители) обязаны приводить ребенка в ДОУ в чистой опрятной и 

удобной одежде.                                                                                                                           

Воспитанник должен иметь умытое лицо, чистые нос, уши, руки и ноги; подстриженные ногти; 

подстриженные и тщательно расчесанные, аккуратно заплетенные волосы; чистое нижнее белье 

(в целях личной гигиены мальчиков и девочек необходима ежедневная смена нательного 

нижнего белья). 

5.2. Для создания комфортных условий пребывания ребенка в ДОУ родитель (законный 

представитель) обязан обеспечить следующее: 

• Сменная обувь: тапочки (или сандалии) с каблучком и жестким задником на светлой подошве 

строго по размеру ноги (это обязательно для правильного формирования стопы, чтобы ножка 

малыша все время четко фиксировалась и не «западала» на стороны, т.к. формирование стопы 

заканчивается к 7-8 годам). Основное требование - удобство для ребенка в процессе 

самообслуживания: наличие застежек-липучек или резинок на подъеме стопы. 

• Не менее двух комплектов сменного белья: мальчикам - шорты, трусики, майки, рубашки, 

колготки; девочкам - колготки, майки, трусики, платьице или юбочка с кофточкой. В теплое 

время - носки, гольфы. 

• Комплект сменного белья для сна (пижама, если необходимо – клеенка и четыре байковые 

пеленки). 

• Два пакета для хранения чистого и использованного белья. 

• Чешки для музыкальных занятий (строго по размеру ноги). 

• Для занятия физкультурой в зале необходима специальная физкультурная форма: белая 

футболка, темные шорты из несинтетических, дышащих материалов; х/б носочки и спортивные 

тапочки без шнурков на резиновой подошве (строго по размеру ноги). 

• Индивидуальная расческа для поддержания опрятного вида в течение дня. 



• Головной убор (в теплый период года). 

• Носовой платок или бумажные салфетки (необходимы ребенку, как в помещении, так и на 

прогулке). На одежде должны располагаться удобные карманы для их хранения. 

5.3. Родители (законные представители) должны ежедневно проверять содержимое пакетов для 

хранения чистого и использованного белья, а также еженедельно менять комплект спортивной 

одежды, так как ребенок в процессе активной двигательной деятельности потеет. 

5.4. Родители (законные представители) должны промаркировать вещи ребёнка (инициалы) во 

избежание потери или случайного обмена с другим ребенком. Одежда хранится в 

индивидуальном шкафчике воспитанника в раздевальной комнате. За утерю не 

промаркированной одежды и обуви администрация ДОУ ответственности не несет. 

5.5. Для прогулок на улице, особенно в межсезонье и в зимний период, рекомендуется наличие 

сменной верхней одежды.  

5.6. Зимой и в мокрую погоду рекомендуется, чтобы у ребенка была запасная одежда (варежки, 

колготки, штаны и т.д.) для смены в отдельном мешочке. 

5.7. Перед тем как вести ребенка в детский сад родителям (законным представителям) 

необходимо проверить, соответствует ли его одежда времени года и температуре воздуха. 

Проследить, чтобы одежда ребенка не была слишком велика и не сковывала его движений. В 

правильно подобранной одежде ребенок свободно двигается и меньше утомляется. Завязки и 

застежки должны быть расположены так, чтобы ребенок мог самостоятельно себя обслужить. 

Обувь должна быть легкой, теплой, точно соответствовать ноге ребенка, легко сниматься и 

надеваться. Нежелательно ношение вместо рукавиц перчаток. 

5.8. Ребенок приводится в детский сад в чистой одежде, БЕЗ ПОСТОРОННИХ ЗАПАХОВ – 

ДУХИ, ТАБАК. 

 

5.9. Если одежда ребенка источает запах табака, воспитатель вправе сделать замечание 

родителю и потребовать надлежащего ухода за одеждой ребенка. 

 

6. Организация питания 

 

6.1. Меню в ДОУ составляется в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13. Родитель знакомится с 

меню на информационном стенде в групповой комнате и на сайте ДОУ в сети Интернет.                                                                                                                               

Организация питания детей в ДОУ  возлагается на ДОУ и осуществляется его штатным 

персоналом. 

6.2. Дети получают четырехразовое питание. 

 

6.3. Питание в ДОУ осуществляется в соответствии с примерным 10-дневным меню, 

разработанным на основе физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания 

детей дошкольного возраста и утвержденного заведующим ДОУ. 

 

6.4. Родители (законные представители) могут получить информацию о питании ребенка в 

конкретный день на специальном стенде в группе. 

 

6.5. Круглогодично,  осуществляется витаминизация третьего блюда (компот, кисель и т.п.) 

витамином С. 

 



6.6. Контроль над качеством питания (разнообразием), витаминизацией блюд, закладкой 

продуктов питания, кулинарной обработкой, выходом блюд, вкусовыми качествами пищи, 

санитарным состоянием пищеблока, правильностью хранения, соблюдением сроков реализации 

продуктов возлагается на администрацию ДОУ. 

 

7. Обеспечение безопасности 

 

7.1. Родители (законные представители) должны своевременно сообщать об изменении номера 

телефона, места жительства и места работы. 

 

7.2. Посторонним лицам запрещено находиться в помещениях и на территории ДОУ без 

разрешения администрации. 

7.3. Запрещается оставлять велосипеды, санки, коляски в помещении ДОУ. Администрация 

ДОУ не несёт ответственность за оставленные без присмотра вышеперечисленные вещи. 

7.4. При парковке своего автомобиля, необходимо оставлять свободным подъезд к воротам для 

въезда и выезда служебного транспорта на территорию детского сада. Запрещается въезд на 

личном автомобиле или такси на территорию детского сада. 

7.5. Воспитанникам запрещается приносить в детский сад жевательную резинку и другие 

продукты питания (конфеты, печенье, чипсы, сухарики, напитки и др.) 

7.6. Проследите, чтобы в карманах ребенка не было острых, режущих, колющих и других 

опасных предметов (спички, зажигалки и др.). 

7.7. Не рекомендуется надевать золотые украшения (цепочки, серьги, и пр.).  За золотые и 

серебряные вещи, а также за дорогостоящие предметы администрация ДОУ ответственности не 

несет. 

7.8. В помещении и на территории ДОУ строго запрещается курение. 

 

8. Родительская плата 

 

8.1. Родители должны своевременно вносить плату за содержание ребенка в порядке, указанном 

в Договоре. 

Плата за содержание детей в дошкольном учреждении перечисляется на банковский счет по 

специальной квитанции за месяц вперед. Перерасчет по оплаченной квитанции за те дни, в 

которые ребенок не посещал ДОУ, выполняется в следующем месяце.  

  

8.2. По всем вопросам оплаты можно обращаться по мобильному телефону заведующей. 

 

 

9. СОТРУДНИЧЕСТВО 

9.1. Педагоги, администрация ДОУ обязаны тесно сотрудничать с родителями (законными 

представителями) воспитанников для создания условий для успешной адаптации ребенка и 

обеспечения безопасной среды для его развития. 

9.2. Родитель (законный представитель) должен получать педагогическую поддержку 

воспитателей, администрации во всех вопросах, касающихся воспитания ребенка. 

9.3. Каждый родитель (законный представитель) имеет право принимать активное участие в 

воспитательно-образовательном процессе, участвовать в педагогических совещаниях ДОУ с 



правом совещательного голоса, вносить предложения по работе с воспитанниками, быть 

избранным путем голосования в Родительский комитет и Совет ДОУ. 

9.4. Родители (законные представители) воспитанника обязаны соблюдать и выполнять условия 

настоящих правил, договора между ДОУ и родителями (законными представителями) 

воспитанника, устав ДОУ. 

9.5. Если у родителя (законного представителя) возникли вопросы по организации 

воспитательно-образовательного процесса, пребыванию ребенка в группе, следует: обсудить их 

с воспитателями группы; если это не помогло решению проблемы, необходимо обратиться к 

заведующей детским садом, Морозовой Валентине Леонидовне. 

10. Разное 

 

10.1. Для отчисления ребенка необходимо: 

• За 2 недели до ухода ребенка из ДОУ родитель (законный представитель) должен написать на 

имя заведующего заявление по установленной форме, где уточняется дата выбывания ребенка. 

10.2. Порядок внесения изменений и дополнений: 

Изменения и дополнения в правила внутреннего распорядка вносятся по предложению 

родителей (законных представителей), членов Родительского комитета, Совета и 

администрации ДОУ.  

10.3. К работникам дошкольного образовательного учреждения, независимо от их возраста, и 

должности необходимо обращаться на Вы, по имени и отчеству. 

 

10.4. В случае возникновения спорных и конфликтных ситуаций их необходимо решать в 

отсутствии детей. Если Вам не удалось решить проблему с педагогами группы, то Вы имеете 

право обратиться к заведующему дошкольного образовательного учреждения. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-09-17T20:02:16+0500




